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När jag 1961 anlände till Malmö ABF som nyanställd funktionär blev stadsbiblioteket den första kulturinstitution 
som kontaktades. Skälen till denna kontakt var flera. Allmänt hade malmöborna ett stort förtroende för såväl 
huvudbibliotek som filialer. I arbetarrörelsen och i synnerhet i ABF var relationerna till biblioteken synnerligen 

goda. Utbytet mellan ABF och biblioteken flödade för att inte tala om det konkreta samarbetet som omfattade 
litteraturlistor till studiecirklar men också föreläsningar, författarbesök och utställningar.
   Under några år var jag också ledamot av biblioteksstyrelsen och kunde också från denna position följa hur den 
nytillträdde bibliotekschefen Bengt Holmström väl förvaltade sin smått legendariska företrädare Ingeborg Heintzes 
mångåriga chefsgärning.
   Men det fanns ännu ett skäl till de nära relationerna mellan arbetarrörelsen och biblioteket. Malmö arbetarebibliotek 
hade kommunaliserats och stadsbiblioteket blev således ny huvudman för ett ganska stort bokbestånd. Den kunnige och 
erfarne bibliotekarien Erik Rosberg gjorde en viktig insats under många år vilket betydde mycket för övergången.

Malmö stadsbibliotek sökte ofta nya vägar till förnyelse och vidgade kontakter med befolkningen och utan att göra avkall 
på den klassiska folkbildaruppgiften. Kulturpolitiken från 1974 sågs som en möjlighet och inte som ett hinder. När 
försöksverksamheten med arbetsplatsbibliotek drogs igång i landet var Malmö en av de första orterna som inte utan 
framgång prövade denna form för folkbildning. Karin Oscarsson var en synnerligen aktiv bibliotekarie på området. Så 
här ytterst översiktligt ser min minnesbild ut.
   Under senare tid har i olika medier förekommit uppgifter om att Malmö stadsbibliotek ska gallra ut ett tiotal ton 
böcker från sina samlingar. Till och med siffran tjugo ton har förekommit. Att gallring ibland måste förekomma finner 
jag självklart men den nu aviserade omfattningen skrämmer mig. Får man verkligen göra sådana drastiska gallringar i 
skattefinansierade kulturinstitutioner? Vad händer till exempel med Malmö arbetarebiblioteks gamla bokbestånd, som 
kanske ingår i den brutala utrensningen?
   Bibliotek liksom arkiv och museer har ett särskilt bevarandeansvar för sina samlingar. Såväl forskning som 
folkbildande verksamhet har rätt att ställa tydliga krav på institutioner som finansieras gemensamt. Även om delar av 
samlingarna idag inte efterfrågas så frekvent kan förändringar snabbt och överraskande ske.
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Paradigmskifte
Utrensningarna ingår 
tydligen i en större 
plan och strategi. Ett 
paradigmskifte ska 
genomföras. ”Vi vill bryta 
med egna och andras 
invanda föreställningar 
om vad ett bibliotek 
är och bör vara, och 
samtidigt vill vi sätta 
Malmö på världskartan. 
Vi vill realisera idén om 
The Darling library in 
the World.” Så står det 
i bibliotekets offentliga 
manifest. 
   Efter dessa inledande 
futuristiska trumpetstötar 
följer en beskrivning av hur man tanker sig genomförandet. Språket man valt liknar det som idag är vanligt inom 
den kommersiella marknaden. Det synes som om kulturpolitik och folkbildning ersatts som värdegrund till förmån 
för marknaden. Och som en gammal ledamot av den gamla utredningen Kulturrådet drar jag mig till minnes 
diskussionerna kring ett av våra kulturpolitiska mål – det om att kulturpolitiken ska motverka kommersialismens 
negativa verkningar. En aning desillusionerad konstaterar jag att stadsbiblioteket i det socialdemokratiskt styrda 
Malmö godtagit ett språk som mera symboliserar yta än folkbildning, kulturansvar och djup. 
   Dessutom framkom i ett radioprogram nyligen att bibliotekschefen Elsebeth Tank har beröringsskräck inför ordet 
FOLK i sammansättningen Folkbibliotek. Kanske ordet ”kund” blivit godkänt av henne? Ett ord som märkligt 
nog inte finns med i texten för den nya mål- och strategiplanen. Däremot finns som väntat ordet ”ledarskap” med 
i texten, och som tillsammans med förnyelse upphöjts och beskriver en särskild enhet i organisationen. Ledarskap 
och utveckling är namnet på enheten, och som sägs vara likställd med de övriga två enheterna, som döpts till 
Biblioteksscenen respektive Digitala biblioteket.

Omorganisation
För att kunna genomföra den nya planen och strategin måste således en omorganisation göras. Något annat var inte 
att vänta. Sedan en tid tillbaka krävs att varje förändring måste ges en nya organisation. ”Vi tränades hårt – men varje 
gång vi började få fram fungerande grupper skulle vi omorganiseras. Jag lärde mig senare i livet att vi är benägna att 
möta varje ny situation genom omorganisation, och också vilken underbar metod detta är för att skapa illusionen av 
framsteg medan den åstadkommer kaos, ineffektivitet och demoralisering”, lär Gaius Petronius, död 60 e.K. ha sagt.
   Vad den nya organisationen ska åstadkomma är inte lite. Uppdraget är formulerat i åtta punkter och det är ett 
välformulerat avsnitt även om jag saknar en hel del av det som Sydsvenska Dagbladets kulturjournalist Per Svensson i 
både artiklar och radioprogram efterlyst.

The Darling library in the world
Min kunskap om det fält där dagens folkbibliotek verkar är begränsad och särskilt vad gäller den tekniska 
utvecklingen. Men ställd inför dokument som The Darling library in the World blev jag både förundrad och ledsen 
eftersom såväl innehåll som form känns främmande och konstruerat efter en värdegrund som jag inte riktigt tror på. 
Eller kanske inte helt och fullt förstår.

Vad gäller genomförandet måste jag till sist ställa en fråga. Hur ska den kunna ske då anställningsstopp införts – 
något som tydligen ska bestå? Allt ”inom nuvarande ekonomiska ram” men med förbehållet att biblioteket vid olika 
tillfällen räknar med externa resurser. Med andra ord öppnar upp för sponsring. En försiktighet på den punkten 
rekommenderas.

Det är således synnerligen hårda villkor som väntar en pressad medarbetarstab och en i grunden helt ny organisation. 
När fyra år har gått ska visionen om The Darling library in the World  kunna utvärderas.
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